2

МАЗЫРСКI РАЕННЫ

МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАГАД

ПРИКАЗ
30.11.2023№ 1270
г. Мазыр
	О проведении районных соревнований по туристскому многоборью в закрытых залах
среди учащихся

В соответствии с календарём массовых мероприятий отдела образования и спортивно-массовых мероприятий государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» (далее – Центр туризма), с целью популяризации спортивного туризма среди учащихся, формирования здорового образа жизни, повышения уровня туристского мастерства, организации свободного времени учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 16.12.2023 в спортивном зале государственного учреждения образования «Средняя школа №15 г. Мозыря имени генерала Бородунова Е.С.» районные соревнования по туристскому многоборью в закрытых залах среди учащихся (далее – соревнования).

2. Утвердить Положение о соревнованиях и смету расходов (приложение 1, 2).

3. Утвердить судейскую бригаду в составе:

главный судья – Тимохина С.Н., зам. директора по УВР Центра туризма;

главный секретарь – Шоломицкая З.В., зав. отделом по основной деятельности Центра туризма;

секретарь – Катеренчук Е.А., методист Центра туризма;

начальник дистанции – Туровец И.В., зав. отделом по основной деятельности Центра туризма;

судья – хронометрист – Тарасик П.И., педагог-организатор Центра туризма;

комендант – Мартинович Е.В., зам. директора по ХР Центра туризма;

медработник;

судьи на этапах – педагоги дополнительного образования Центра туризма.

4. Ответственность за подготовку и проведение соревнований возложить на директора Центр туризма Пунтуса А.В.
5. Директору государственного учреждения образования «Средняя школа №15 г. Мозыря имени генерала Бородунова Е.С.» Трояну С.В. обеспечить необходимые условия для проведения 16 декабря 2023 соревнований.
6. Ответственность за обеспечение соблюдения норм по охране здоровья и безопасности жизни участников в пути следования, в период проведения соревнований, тренировок, своевременную явку членов команды на мероприятие в соответствии с программой возложить на тренера команды.
7. Директорам учреждений образования:

7.1. обеспечить участие команд в соревнованиях в соответствии с Положением;

7.2. обеспечить доставку участников к месту проведения соревнований и обратно;

7.3. обеспечить проведение инструктажа по охране труда с тренером команды и бесед по правилам безопасного поведения, ПДД с учащимися.

8. Управляющему государственного учреждения «Мозырский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования» Демкович В.Н.:

8.1. предоставить автотранспорт для подвоза оборудования к месту проведения соревнований и обратно согласно заявке;
8.2. произвести финансирование соревнований согласно смете.

9. За работу в выходной день работникам Центра туризма, задействованных в соревнованиях, предоставить свободный от работы день.

10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования Мозырского райисполкома Витковскую М.В.

Начальник отдела

Л.А.Попкова
Пунтус 246789
Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела образования

Мозырского райисполкома

Л.А. Попкова
.12.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районных соревнований
по туристскому многоборью в закрытых залах среди учащихся

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

популяризация спортивного туризма среди учащихся;

формирование здорового образа жизни учащихся;

повышение уровня туристского мастерства.

2. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Районные соревнования по туристскому многоборью в закрытых залах среди учащихся (далее – соревнования) проводятся 16 декабря 2023 года в спортивном зале государственного учреждения образования «Средняя школа №15 г. Мозыря имени генерала Бородунова Е.С.» (ул. Малинина, 39).
3. РУКОВОДСТВО
Соревнования организует и проводит государственное учреждение образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» (далее – Центр туризма).

Ответственность за организацию мероприятия, соблюдение мер безопасности при проведении соревнований возлагается на Центр туризма.
Тренеры команд:

несут персональную ответственность за обеспечение соблюдения норм по охране здоровья и безопасности жизни участников в пути следования, в период проведения соревнований, тренировок;

отвечают за дисциплину и порядок в командах;

обеспечивают своевременную и организованную явку членов команды на мероприятие в соответствии с программой его проведения.

4. УЧАСТНИКИ
К участию в соревнованиях допускаются команды учреждений образования, объединений по интересам, а также участники, выступающие лично.

Соревнования проводятся в лично-командном зачете.
Соревнования проводятся в следующей возрастной группе:

12-13 лет – мальчики, девочки.

Состав команды 5 человек: 2 мальчика, 2 девочки, тренер.

Каждый участник должен иметь нагрудный номер.

5. ПРОГРАММА

Прибытие команд на соревнования осуществляется согласно графику.

В каждой группе перед началом соревнований будет проводиться жеребьевка и показ трассы.

16 декабря:

до 10.20 -

регистрация участников 1 группы;

10.40 -

соревнования для 1-ой группы;

до 13.10 -

регистрация участников 2 группы;

13.30 -

соревнования для 2-ой группы
	1 группа
	2 группа

	Козенская СШ
	СШ № 1

	Каменская СШ
	СШ № 15

	Криничанская СШ
	Гимназия

	Руднянская СШ
	СШ № 5

	Махновичская СШ
	СШ № 16

	Скрыгаловская СШ
	СШ № 7

	Прудковская СШ
	СШ № 8

	Слободская СШ
	СШ № 11

	СШ № 2
	СШ № 12

	СШ № 6
	СШ № 13

	СШ № 9

	СШ № 14

	СШ № 10

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Команде выдается индивидуальная страховочная система (ИСС). Одевание ИСС самостоятельно.
Примерный перечень этапов:

- траверс;

- кочки;

- переправа по жердям;

- переправа по бревну;

- маятник;

- спортивный подъем с применением самостраховочного устройства «жумар», спортивный спуск с применением страховочного спускового устройства «восьмерка»;

-вязка узлов (восьмерка). Веревки судейские.

Система оценки нарушений – бесштрафовая.
7. НАГРАЖДЕНИЕ

Итоги соревнований определяются в личном и командном зачетах.

В личном зачете подведение итогов проводится по наименьшему времени прохождения трассы.
Победители и призеры соревнований определяются по занятому месту отдельно среди мальчиков и девочек и награждаются дипломами соответствующих степеней.
Общекомандное место определяется по наименьшей сумме мест, набранных двумя (мальчик, девочка) лучшими участниками.

Команды-победители награждаются дипломами I степени, команды-призеры – дипломами соответствующих степеней.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Финансирование соревнований (приобретение дипломов, бумага для ксерокса для распечатки необходимой документации, ГСМ для доставки снаряжения, медицинское обслуживание) осуществляется за счет средств Мозырского районного отдела образования.

9. ЗАЯВКИ

Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются в Центр туризма на электронную почту mctik@tut.by до 14 декабря 2023 г. (15.12.2023 в 10.00 в Центре туризма состоится жеребьевка).
Именные заявки, заверенные директором и врачом по прилагаемой форме, подаются в судейскую коллегию 16 декабря 2023 до начала соревнований. Команды, не предоставившие заявки, к соревнованиям не допускаются.
Тренировочные занятия по предварительной заявке по тел.
+375 29 8068071 (Туровец И.В.) или 24 67 89.
ЗАЯВКА

От команды___________________________________________________

на участие в соревнованиях______________________________________

проводимых 16.12.2023г.

	№

п/п
	Фамилия, имя
	Дата рождения
	Допуск врача
	Отметка о прохождении

инструктажа по соблюдению правил безопасного поведения на соревнованиях, дисциплины, ОТ, пожарной безопасности

Всего допущено к соревнованиям _________человек

Врач _______/__________________________/

МП

Директор   _______/__________________/

МП
Тренер__________/_____________/

Туровец И.В. 8(029(8068071
Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела образования

Мозырского райисполкома

Л.А. Попкова
.12.2023 г.

СМЕТА РАСХОДОВ

денежных средств на проведение районных соревнований

по туристскому многоборью в закрытых залах среди учащихся
16.12.2023 года

	№

п/п
	Вид расходов
	Количество
	Сумма

(руб.)

	1
	Приобретение дипломов
Бумага офисная
Ножницы
Ручки шариковые

Покупка картриджа

Клей-карандаш

Папка регистратор

Нож канцелярский
	9 шт. х 0.70руб.
1 пачка х 22.00руб.
1шт. х 15.00руб.
10 шт. х 3.00руб.

1 шт. х 60.00руб.

1 шт. х 4.00руб.

2 шт. х 12.00руб

1 шт. х 15.00руб
	6.30

22.00

15.00

30.00

60.00

4.00

24.00

15.00

	2
	Обруч гимнастический
	8 шт. х 15.00руб
	120.00

	3
	Медицинское обслуживание:
	10.00-16.00 –

6 часов х 22.00 руб.
	132.00

	4
	Транспортные расходы
	16.5л :100км х 40км = 6.60 х 2.26руб = 14,92
	14.92

	ИТОГО: 443.22 рублей

Четыреста сорок три рубля 22 копейки

Смету составил

А.В. Пунтус

Гл. бухгалтер

Л.Г.Пивоварова
Начальник отдела

О.А.Смыковская
по планированию бюджета
Туровец 246789